

Số: 185 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 30 tháng 9 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Biên tập sổ tay du lịch điện tử quận Ba Đình**

Ngày nay, du lịch đã trở thành một nhu cầu không thể thiếu được trong đời sống văn hóa, xã hội ở các nước trên thế giới trong đó có Việt Nam. Về mặt kinh tế, du lịch trở thành một trong những ngành kinh tế quan trọng của đất nước. Các lợi ích kinh tế mang lại từ du lịch là rất lớn, thông qua việc tiêu dùng của du khách đối với các sản phẩm, dịch vụ du lịch. Một lợi ích khác mà ngành du lịch đem lại là góp phần giải quyết vấn đề việc làm. Du lịch đã tạo ra nguồn thu nhập cho người lao động, giải quyết các vấn đề xã hội.

Hiện nay, với sự phổ biến rộng rãi của Internet, xu thế cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 (CMCN 4.0) đang lan tỏa và tác động mạnh mẽ đến mọi lĩnh vực, trong đó có du lịch. Từ đó, nhiều du khách đã chủ động tìm kiếm thông tin, lựa chọn dịch vụ của các nhà cung cấp cũng như phương thức mua sắm.

Ba Đình với lợi thế là nơi hội tụ nhiều di tích lịch sử văn hoá, di tích cách mạng kháng chiến; là vùng đất lịch sử, địa linh nhân kiệt với nhiều danh thắng, khu, điểm du lịch với nhiều lễ hội phong phú, đa dạng, như: Di sản văn hóa thế giới Hoàng Thành Thăng Long, Quảng trường Ba Đình, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích Phủ Chủ tịch, Bảo tàng Hồ Chí Minh, Bảo tàng Lịch sử Quân sự Việt Nam, đền Quán Thánh, đền Voi Phục - Thủ Lệ, Vườn thú Hà Nội, Lễ hội Thập Tam trại...

Hiện nay, theo thống kê, quận có 226 các loại hình cơ sở lưu trú du lịch, trong đó có 74 cơ sở đã được xếp hạng, 155 đơn vị kinh doanh lữ hành, 73 di tích lịch sử văn hóa, cách mạng kháng chiến; trong đó có 39 di tích lịch sử văn hoá đã được xếp hạng cấp Quốc gia và thành phố và 30 lễ hội truyền thống trong một năm. Đây là những điều kiện thuận lợi góp phần đón một lượng lớn khách du lịch trong và ngoài nước đến tham quan, chiêm bái.

Vì vậy, để phát triển du lịch trong bối cảnh hiện nay, UBND quận ban hành kế hoạch triển khai Sổ tay du lịch điện tử với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Giới thiệu các di tích, danh thắng... trên địa bàn quận tới đông đảo nhân dân, du khách trong nước và nước ngoài. Tạo sự thuận tiện cho du khách trong

nước và quốc tế tiếp cận các thông tin về các điểm đến và dịch vụ khi muốn đến tham quan, du lịch trên địa bàn quận.

- Thông qua việc quảng bá hình ảnh, các điểm danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử trên địa bàn quận trên nền tảng công nghệ, thu hút nhiều hơn nữa khách du lịch đến tham quan và lưu trú tại quận

- Phát huy giá trị di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn quận.

- Góp phần phát triển kinh tế; tạo nhiều cơ hội về việc làm cho nhân dân trên địa bàn quận thông qua hoạt động du lịch.

## **2. Yêu cầu**

- Sổ tay du lịch điện tử phải đảm bảo tính chính xác các nội dung thông tin, hình ảnh đẹp, bố cục hợp lý, hấp dẫn người xem; Thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh mới về các di tích, điểm đến, đặc biệt là các hoạt động văn hóa, du lịch như lễ hội, sự kiện, hình ảnh đẹp theo mùa...

- Có khả năng kết nối, chia sẻ với các nền tảng công nghệ thông tin khác tạo sự thuận tiện cho việc tìm kiếm thông tin.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Phần giới thiệu chung**

- Giới thiệu về lịch sử hình thành, phát triển quận; Vị trí địa lý; Con người Ba Đình; Những đặc điểm nổi bật khác...

### **2. Giới thiệu về các di tích, danh thắng, lễ hội, các điểm đến đáng chú ý....**

a) Hình thức giới thiệu:

- Giới thiệu bằng lời văn: Mỗi di tích, danh thắng, lễ hội... từ 100 đến 200 từ. Ngôn ngữ: Việt – Anh

- Giới thiệu hình ảnh: 3-5 ảnh/mỗi di tích, điểm đến ... (sử dụng ảnh chụp ban ngày, buổi tối)

b) Danh mục các di tích, danh thắng...

- Các di tích lịch sử đã được xếp hạng cấp quốc gia: 27 di tích, gồm:

- |                                       |                           |
|---------------------------------------|---------------------------|
| 1. Khu di tích Phủ Chủ tịch           | 14. Đền Voi Phục – Thủ Lệ |
| 2. Cột cờ Hà Nội                      | 15. Đền Quán Thánh        |
| 3. Khu di tích Hoàng thành Thăng Long | 16. Đền Liễu Giai         |
| 4. Hồ Hữu Tiệp và Xác máy bay B 52    | 17. Đền Vĩnh Phúc         |
| 5. Chùa Bát Tháp                      | 18. Đền Đông Nước         |
| 6. Chùa Vĩnh Khánh                    | 19. Đền Miếu Trắng        |
| 7. Chùa Hòe Nhai                      | 20. Đình Giảng Võ         |
| 8. Chùa Châu Long                     | 21. Đình Ngọc Hà          |

- |                     |                    |
|---------------------|--------------------|
| 9. Chùa Kim Sơn     | 22. Đình Kim Mã    |
| 10. Chùa Ngũ Xã     | 23. Đình Ngũ Xã    |
| 11. Chùa Bát Mẫu    | 24. Đình An Trí    |
| 12. Chùa Một Cột    | 25. Đình Đại Yên   |
| 13. Chùa Thanh Ninh | 26. Đình Vĩnh Phúc |
|                     | 27. Đình Vạn Phúc  |

- Các di tích lịch sử đã được xếp hạng cấp thành phố: 12 di tích, gồm:

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| 1. Chùa Phúc Lâm       | 7. Đền Cống Yên       |
| 2. Chùa Cống Yên       | 8. Đình Kim Mã Thượng |
| 3. Đền Cát Triệu       | 9. Đình Cống Vị       |
| 4. Đền Núi Sưa         | 10. Đình Xuân Biều    |
| 5. Đền Thủy Trung Tiên | 11. Đình Hữu Tiệp     |
| 6. Đền Yên Thành       | 12. Đình Ngọc Khánh   |

- Các di tích lịch sử chưa được xếp hạng: 02

1. Chùa Am Cửa Bắc
2. Đình Thành Công

- Một số điểm đến nổi tiếng của Ba Đình:

1. Quảng Trường Ba Đình
2. Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh; Phủ Chủ tịch
3. Bảo tàng Hồ Chí Minh
4. Bảo tàng lịch sử Quân sự Việt Nam; Cột cờ Hà Nội
5. Bảo tàng Chiến thắng B52
6. Bảo tàng Mỹ thuật Việt Nam
7. Công viên Thủ Lệ, Hồ Thủ Lệ
8. Công viên Bách Thảo, Hồ Bách Thảo
9. Công viên Indragandi, Hồ Thành Công

- Các Lễ hội của thập tam trại (Đền Voi Phục, Đền Đồng Nước, Đình Đại Yên, Đình - Đền Liễu Giai, Đền Cống Yên, Đình Giảng Võ, Đình Ngọc Khánh, Đình Thành Công...)

- Các địa điểm kiến trúc nghệ thuật: Trụ sở Bộ Ngoại giao, Nhà thờ Cửa Bắc, Bốt Hàng Đậu, Cầu Long Biên...

c) Giới thiệu các thông tin khác:

- Tình hình thời tiết, chất lượng không khí, tình trạng giao thông (sẽ triển khai thực hiện khi đủ điều kiện).

- Các cảnh đẹp theo mùa: Phố Hoa Ban, Hoa Móng Rồng; Hoa Sưa; phố Phan Đình Phùng, Hoàng Diệu, Đường Thanh niên...

- Con đường gốm sứ (Đê Yên Phụ).

- Giới thiệu Sông Hồng và các Hồ trên địa bàn (Trúc Bạch, Giảng Võ, Ngọc Khánh...).

- Giới thiệu một số làng nghề: Đúc Đồng Ngũ Xã, bánh Cốm Yên Ninh, Thuốc Nam Đại Yên.

- Cơ sở lưu trú đã được xếp hạng từ 2 sao đến 5 sao.

- Một số nhà hàng nổi tiếng.

- Giới thiệu các món ngon.

- Các rạp chiếu phim.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cách thức thực hiện**

- Thành lập Ban biên tập Sổ tay du lịch điện tử; Biên tập bài viết và hình ảnh giới thiệu về các di tích lịch sử văn hóa, cách mạng kháng chiến, các điểm đến nổi tiếng của Ba Đình...

- Thiết lập Sổ tay du lịch điện tử trên nền tảng công nghệ và tạo mã QR cho các di tích, điểm đến... để dễ dàng truy cập Sổ tay du lịch điện tử.

- Liên kết đến các Website đặt phòng khách sạn, đặt chỗ quán ăn...

#### **2. Lộ trình thực hiện**

- Trong tháng 9/2020: Xây dựng và triển khai Kế hoạch; thành lập Ban Biên tập.

- Từ 01/10 đến 10/10: Tạo lập mã QR và gắn biển công trình chào mừng 1010 năm Thăng Long – Hà Nội tại 5 điểm: Hoàng Thành Thăng Long, Cột Cờ Hà Nội, Đền Quán Thánh, Đền Voi Phục, Chùa Một Cột.

- Từ 01/10 đến 15/10: Viết bài và chụp ảnh các di tích lịch sử văn hóa, cách mạng kháng chiến...

- Từ 16/10 đến 30/11: Biên tập bài viết và hình ảnh giới thiệu .....

- Từ 30/11 đến 15/12: Tổ chức các hội nghị lấy ý kiến và họp Ban biên tập thông qua nội dung Sổ tay du lịch điện tử.

- Từ 16/12 đến 30/12: Thuê đơn vị tư vấn thiết kế và đăng tải trên nền tảng công nghệ và link với Cổng thông tin điện tử quận.

- Từ tháng 1/2021 về sau: Thường xuyên cập nhật các dữ liệu để điều chỉnh dữ liệu trong Sổ tay du lịch điện tử.

### **3. Phân công nhiệm vụ**

#### **a) Phòng Văn hóa và Thông tin**

Là cơ quan thường trực tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị, các điểm đến du lịch, các di tích lịch sử... để có các thông tin và chụp ảnh.

- Tham mưu thành lập Ban biên tập và chuẩn bị các hội nghị liên quan đến việc triển khai, xin ý kiến xây dựng Sổ tay du lịch điện tử; Tham mưu Ban Biên tập nghiệm thu ảnh, tư liệu liên quan.

- Đầu mối thuê đơn vị tư vấn, thiết kế theo quy định. Lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định với nội dung công việc được phân công.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác thông tin các di tích lịch sử văn hóa, lịch sử cách mạng kháng chiến; nghiệm thu các tư liệu, ảnh chụp ...

- Thường xuyên cập nhật các nội dung trong Sổ tay du lịch điện tử.

- Đánh giá hiệu quả, lượng người truy cập Sổ tay điện tử để tham mưu cải biên, bổ sung các nội dung phù hợp theo từng thời điểm.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng giới thiệu Sổ tay du lịch điện tử để đưa vào tuyến, điểm tham quan du lịch.

#### **b) Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu UBND quận bố trí ngân sách để triển khai thực hiện Kế hoạch trong năm 2020 và những năm tiếp theo. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định.

#### **c) Văn phòng HĐND-UBND**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tạo banner nhận diện và chia sẻ đường link Sổ tay điện tử trên Cổng thông tin điện tử quận.

#### **d) Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận**

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chụp ảnh, tổng hợp tư liệu, xây dựng các lời giới thiệu về các điểm đến du lịch, các di tích lịch sử, cơ sở lưu trú, nhà hàng...

- Chủ trì xây dựng Đề án tạo lập mã QR và gắn biển công trình chào mừng 1010 năm Thăng Long – Hà Nội (trước 10/10/2020) tại 5 điểm: Hoàng Thành Thăng Long, Cột Cờ Hà Nội, Đền Quán Thánh, Đền Voi Phục, Chùa Một Cột.

- Chủ trì biên tập, giới thiệu các cơ sở lưu trú, nhà hàng, món ngon... và đưa vào Sổ tay du lịch điện tử.

- Nghiên cứu, bổ sung vào Sổ tay du lịch điện tử các thông tin phục vụ du lịch như: tình hình thời tiết, chất lượng không khí...

e) UBND 14 phường và Ban quản lý các di tích

- Phối hợp cùng với phòng Văn hóa và Thông tin để cung cấp thông tin về di tích trên địa bàn phường và tạo điều kiện trong việc chụp ảnh, ghi hình tại các di tích.

- Tuyên truyền tới người dân và chia sẻ thông tin về Sổ tay du lịch điện tử của quận để tạo sự lan tỏa, thu hút nhiều người biết.

#### 4. Thành phần Ban Biên tập Sổ tay du lịch điện tử

Thành phần Ban Biên tập phải đảm bảo có sự chỉ đạo của lãnh đạo quận và đại diện các đơn vị có liên quan, cụ thể:

- Chỉ đạo biên soạn: Đ/c Tạ Nam Chiến – Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch UBND quận

- Ban Biên tập:

+ Trưởng Ban: Đ/c Phạm Thị Diễm – Quận ủy viên, Phó CT UBND quận.

+ Phó Trưởng ban: Đ/c Lê Thị Khanh – Quận ủy viên, Trưởng phòng VH TT.

+ Thành viên: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và đại diện các đơn vị liên quan. Mời: Đ/c Trưởng ban Tuyên giáo và 01 đồng chí chuyên viên BTG tham gia Ban Biên tập.

Trên đây là Kế hoạch Sổ tay du lịch điện tử quận Ba Đình, UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. / *my*

#### Nơi nhận:

- Sở Du lịch Hà Nội;
- TT quận ủy, HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VH TT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



*Tạ Nam Chiến*  
Tạ Nam Chiến